diário oficial Nº 36.544  99Quarta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2026

II – Esta portaria possui efeitos retroativos ao dia 19/02/2026.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 24 de fevereiro de 2026.
PAULA BARREIROS E SILVA CONCEIÇÃO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 1295920

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2026 – GABINETE, de 24 de fevereiro de 2026.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº.
061, de 24 de julho de 2007 e alterações posteriores;
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº. 795, de 29/05/2020, publicado
no DOE nº. 34.240, de 01/06/2020, que dispõe sobre a cessão de servi-
dores de Órgãos e entidades da Administração Pública Estadual Direta,
Autárquica e Fundacional;
CONSIDERANDO, ainda, o Processo Eletrônico nº E-2026/2171827;
RESOLVE:
1 – REVOGAR, ex officio, a contar de 05/02/2026, a cessão da servidora
NEILA CARDOSO AQUINO, Id. Funcional nº. 5918303/1, ocupante do cargo
de Auxiliar Operacional, concedida através da PORTARIA N° 178/2020 –
GABINETE, de 01/10/2020, publicada no DOE nº 34.361 de 02/10/2020,
com prorrogação concedida através da PORTARIA Nº 235/2024 –
GABINETE, de 07/11/2024, publicada no DOE nº 36.024, de 08/11/2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 24 de fevereiro de 2026.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 1295526

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 26/2026 – GABINETE, de 23 de fevereiro de 2026.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo E-2026/2243083;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, FREDERICO
FERNANDES DE MENDONÇA, Id. Funcional n° 5906001/2, ocupante do
cargo Assistente Administrativo, no período de 02/03/2026 a 31/03/2026,
referente a parcela do triênio 01/04/2018 a 31/03/2021.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 23 de fevereiro de 2026.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1295534
PORTARIA N° 24/2026 – GABINETE, de 20 de fevereiro de 2026.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo E-2026/2244144;
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, a servidora MICHEL-
LE TAVARES MALCHER, Id. Funcional n° 5924182/1, ocupante do cargo
TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PSICOLOGIA, no perío-
do de 09/03/2026 a 07/04/2026, referente a segunda parcela do triênio
04/01/2016 a 03/01/2019.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de fevereiro de 2026.
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente da FAPESPA

Protocolo: 1295557

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRES. Nº. 019, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2026
O PRESIDENTE DA PRODEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMA-
ÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências
que lhe são conferidas pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; 

R E S O L V E: 
Art. 1º Designar o colaborador FARUK FUAD AMATE, Gerente de Área,
matrícula 5945830,, como Gestor Titular e ANDERSON CLAUDIO BRASIL
DA SILVA, Técnico em Eletrotécnica matrícula 57203547, como Gestor Su-
plente, para acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços objeto do
contrato abaixo discriminado: CONTRATO Nº. 026/2025 – PRODEPA – EM-
PRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO
PARÁ e BANCO DO BRASIL S.A – prestação de serviço de empresa especia-
lizada na solução de mobilidade urbana – transporte corporativo, que inte-
gre os principais parceiros de mobilidade urbana por aplicativos disponíveis
no mercado, priorizando sempre a contratação da viagem mais vantajosa
com base na seleção da menor tarifa ofertada, assegurando isonomia en-
tre todos os operadores cadastrados, via aplicativo para smartphone, com
acesso à internet, com apoio operacional e tratamento de dados – Processo
n° 2025/3435054. 
Art. 2º Caberá aos colaboradores designados neste ato, seguir o Manual
de Fiscalização dos Contratos Administrativos desta PRODEPA, de acordo
com a Portaria nº 25 de 08 de março de 2021. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
Art. 4º Dê-se ciência e cumpra-se. 
Gabinete da Presidência da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informa-
ção e Comunicação do Estado do Pará, 24 de fevereiro de 2026. 
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY - Presidente da Empresa de
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 1295707

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

PORTARIA Nº 053/2026 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de
2006, publicado no DOE nº 30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o Art. 117 da Lei 14.133/2021,
RESOLVE:
Designar a Sr. JOSÉ RAIMUNDO DA ROCHA SENA, matrícula n° 5946286/1,
como Fiscal Titular, e o Sr. CAIO RODRIGO DO CARMO NASCIMENTO, ma-
trícula nº 57198596/3, como Fiscal Suplente, para fiscalizarem o CONTRA-
TO Nº 04/2026-SEEL, firmado entre esta Secretaria de Estado de Esporte e
Lazer e a TUNA LUSO BRASILEIRA, CNPJ nº 04.972.956/0001-06, toman-
do todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do
objeto do referido contrato.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogam-se as
disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra se.
Belém, 23 de Fevereiro de 2026.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETARIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

Protocolo: 1295439

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 056/2026-SEEL, DE 24/02/2026.
Processo Eletrônico nº2026/2201301.
DESIGNAR a servidora DENIELLE GEMAQUE GASPAR matricula 5984171/1
para responder pelas atividades e substituir o titular RODRIGO CAMARGO
CASARA, matrícula 6402977/3 que estará em gozo de férias no período de
18/03/2026 a 31/03/2026 conforme portaria 054/2026 – SEEL publicada
no DOE 36.542 de 24/02/2026.
CÁSSIO ANDRADE - Secretário de Estado de Esporte e Lazer

Protocolo: 1295626

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 04/2026-SEEL
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2025
PAE nº 2024/1207691
OBJETO: O presente instrumento tem por objeto a locação de espaço físico
adequado, localizado na Avenida Almirante Barroso, nº 4110, bairro: Sou-
za, CEP 66.613-710, Belém/PA, o qual será utilizado para as atividades do
Projeto Vida Ativa na Terceira Idade / SEEL, promovido sob a orientação e
responsabilidade do LOCATÁRIO que, utilizará as instalações e dependên-
cias do LOCADOR para a consecção de suas atividades.
DATA DE ASSINATURA: 24/02/2026
VIGÊNCIA: 12 meses a contar da data de assinatura.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Funcional Programática: 08101.27.122.1297.8338C
Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 339039
Ação: 290077
PI: 4110008338C
Valor Mensal: R$ 12.670,00
Valor Anual: R$ 152.040,00
CONTRATADO: TUNA LUSO BRASILEIRA, CNPJ nº 04.972.956/0001-06
ORDENADOR DE DESPESA: CÁSSIO COELHO ANDRADE, Secretário de Es-
tado de Esporte e Lazer.

Protocolo: 1295434